

سر مقاله

ترومای سکوت اجتماعی

ادامه از صفحه یک
یکی از وخیم‌ترین و نگران‌کننده‌ترین اشکال برون‌داد این تروماها، ظهور و بروز «سکوت جمعی» به عنوان یک واکنش روانی اجتماعی نسبت به این رویدادها و پدیده‌های ناگوار است.نخستین عارضه این سکوت جمعی را می‌توان در «انسداد مسیر گفت‌وگو» جست‌وجو کرد. جامعه‌ای که سکوت می‌کند یا در اثر هیجانات ناشی از اتفاقات و رویدادهای ناگوار و یا در اثر تحلیل عقلانی به این نتیجه رسیده است که امکان گفت‌وگو از اولسب شده است. از این منظر، در قالب ناخودآگاه و حتی خودآگاهانه تصمیم می‌گیرد از گفت‌وگو امتناع کند. در چنین جامعه‌ای «امتناع از گفت‌وگو» به عنوان یک راهبرد جمعی پذیرفته می‌شود و بخش قابل توجهی از جامعه از این راهبرد به عنوان یک راه‌حل کلان استفاده می‌کند. این همه یعنی، «سکوت فراگیر جمعی» و این سکوت می‌تواند بسیار خطرخیز و نگران‌کننده باشد.

سطحی‌ترین نتیجه چنین سکوتی عدم درک متقابل گروه‌های اجتماعی از یکدیگر است. در این رهگذر، هیچ‌یک از گروه‌ها و طبقات اجتماعی درکی از دیگر گروه‌ها نداشته نمی‌توانند فهمی از مطالبات، خواسته‌ها و نیازهای یکدیگر داشته باشند. بروز این وضعیت، طبیعتا مفهوم «ملت» را نشانه می‌رود. باورهای عمومی مشترک به عنوان یک ملت، آرام‌آرام از این جامعه رخت می‌بندد و به بوتهٔ فراموشی سپرده می‌شود. گروه‌ها، طبقات، نژادها و اقوام ساکن در مرز جغرافیایی مشترکی به نام ایران، هر کدام به کلونی‌هایی منتزع از یکدیگر تبدیل می‌شوند و مفاهیم بنیادینی نظیر «منافع ملی»، «مطالبات عمومی»، «حاکمیت مرکزی» و... رنگ باخته و ژرفای تأثیرگذاری‌شان را از دست می‌دهند. نتیجه در درازمدت آن می‌شود که پس از مدتی، تعارض منافع میان این گروه‌ها، کار را به جایی می‌رساند که هر یک از آن‌ها پیروزی خود را در شکست دیگری جست‌وجو می‌کند و پایه‌ای‌ترین مفهوم تاریخی ایران‌زمین یعنی «ملت ایران» از میان می‌رود.

از دیگر پیامدهای این وضعیت نامناسب، «انزوا جمعی» است. مردم حتی در گروه‌های کوچک هم به مردمانی «منزوی»، «تنها» و «بی‌پناه» تبدیل می‌شوند. آن‌ها دیگر نه فرصت گفت‌وگو با یکدیگر دارند و نه به این کار علاقه‌ای نشان می‌دهند. در نتیجه ضرورت «زیست جمعی» در جامعه از میان رفته و هر یک از افراد به «غار تنهایی» خود پناه می‌برد.

حداقل نتیجه این انزوا را باید «آسیب‌پذیری جمعی» عنوان کرد. زمانی که جامعه اسیر چنین وضعیتی است، ستانه آسیب‌پذیری یکایک افراد جامعه به شدت کاهش پیدا می‌کند و هر اتفاق و رویداد - حتی شخصی - می‌تواند آن‌ها را تا مرز فروپاشی ذهنی و عاطفی بکشانند. تصویری که این جامعه در بیرون خلق می‌کند، تصویری به غایت نومیدانه، سرخورده، مأیوس و افسرده است.

با این تصویر، به هیچ روی نمی‌توان و نباید

انتظار کنش‌های توسعه‌محور داشت.

اما پرسش اصلی اینجا است که با و برای این جامعه چه باید کرد؟ به نظر می‌رسد نخستین اقدام را باید در ایجاد حلقه‌های عمومی - ولو کوچک - تعریف کرد. تک‌تک افراد این جامعه بیش از هر چیز نیازمند همدلی، همراهی و هم‌زبانی‌اند. نیازمند گفتن، شنیده شدن و بازگفتن؛ نیازمند غصه یکدیگر را خوردن؛ نیازمند تلاش برای رفع نیازهای حداقلی خود و دیگران؛ از این رو، باید پیش و بیش از هر چیز به دنبال تشکیل گروه‌های اجتماعی غیرسیاسی، با کارکردها و کاربست‌های اجتماعی بود. باید زمینه را برای «مهرورزی عمومی» مهیا کرد. شاید از این مسیر بتوان از موج آوارهای غم‌های سترگ عمومی در کشور خلاصی یافت.

اصولگرایان که تمام تلاش خود را کردند در این دوره اصلاح‌طلبان را از میدان رقابت خارج کنند حالا وقتی میدان رقابتی وجود ندارد و انتخابات به نوعی یک دست شده و فقط یک جریان در آن حضور حداکثری دارند باز هم راضی نیستند و می‌خواهند خلأ نبود یک رهبر در این جریان و چندپاره شدن اصولگرایان را با اخبار کذب و شایعات پر کنند. آنها تلاش دولت روحانی را نسبت به رد صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان برنتابیده و حالا با تمام توان درصدد تخریب دولت و از جمله جریان اصلاحات هستند

روز جمعه هفته گذشته در فضای مجازی خبرهایی درباره دیدار حسن روحانی، رئیس‌جمهوری و رئیس دولت اصلاحات در کاخ سعدآباد منتشر شد که گفته می‌شد حسن روحانی در جلسه با حضور رئیس دولت اصلاحات، حسن خمینی و ناطق نوری گفته نامزدهای رد شده جایی برای دفاع ندارند چون عمدتا مسائل مالی و پرونده دارند. این درحالی است که دفتر ناطق نوری خبر دیدارهای انتخاباتی وی با برخی شخصیت‌ها را تکذیب کرد. دفتر حجت الاسلام والمسلمین ناطق نوری که یک چهره اصولگرا است داستان‌سرایی اخیر انتخاباتی برخی محافل دروغ‌پرداز و شایعه پراکن درخصوص محتوای جلسه‌ای با حضور برخی شخصیت‌ها را اقدامی ناشایست، غیرحرفه‌ای و قابل پیگرد قانونی دانست که هیچ‌سنخیتی با رفتار سیاسی منطبق بر اخلاق و ارزش‌های والی انسانی و اسلامی ندارد.

همچنین در ادامه جواد امام، مدیرعامل بنیاد باران درباره خبرهای منتشر شده از جلسه رئیس دولت اصلاحات، رئیس‌جمهوری و حجت‌الاسلام ناطق نوری به «ایرناپلاس» گفت: متن‌هایی که در فضای مجازی درباره این جلسه منتشر شده کذب محض است و مطلقا مطالبی که به رئیس دولت اصلاحات نسبت دادند، حقیقت ندارد.

امام در ادامه بیان کرد: رئیس دولت اصلاحات با آقای روحانی دیدار داشتند اما این دیدار ارتباطی با موضوعات اخیر نداشته است. درواقع این جلسه، دیداری برای صرف شام بوده که از قبل هم این دیدارها اتفاق می‌افتاده است.

مدیرعامل بنیاد باران درباره حضور ناطق نوری در این جلسه توضیح داد: معمولا افرادی که نامبرده می‌شود، در جلسات حضور دارند اما من دقیق مطلع نیستم که در جلسه آن شب، چه کسانی حضور داشته یا نداشته‌اند. مدیرعامل بنیاد باران در انتها خاطرنشان می‌کند: این جلسه بوده است اما محتوا و مطالبی که به رئیس دولت اصلاحات در این جلسه در فضای مجازی گفته شده صحت ندارد. درواقع سناریوسازانی نشسته‌اند و اتفاقات اخیر و انتخابات پیش رو را به این دیدار گره زدن که این مسائل تکذیب می‌شود. هرچند منوال به این شکل نبوده

«ابتکار» از تلاش اصولگرایان برای فضاسازی علیه رقیب گزارش می‌دهد

استفاده ابزاری از «نام‌ها» در انتخابات

الهام برخوردار



cl.barkhordar13@gmail.com

هرچه فضای انتخابات از سوی اصلاح‌طلبان با سکوت سنگینی همراه است، در مقابل اصولگرایان با تمام قوا و همه نیروهای خود میدان‌دار فضای انتخاباتی کشور شده‌اند. شاید این دوره از انتخابات مجلس یکی از بی‌سابقه‌ترین دوره‌ها از نظر عدم حضور سلایق و جریان‌های سیاسی مختلف باشد، به نوعی که بیشتر نامزدها از یک جریان خاص حضور دارند. با این حال و با وجود آنکه اکثریت کاندیدها از جریان اصولگرایی هستند اما این جریان سیاسی مانند همیشه از نبود یک چهره شاخص و عدم وحدت درونی رنج می‌برند و برای فرار از این کمیودها اخیرا با شایعه پراکنی می‌خواهند از شخصیت‌هایی به نام افراد پشت پرده معادلات انتخاباتی بهره‌برداري کنند که مانند همیشه موفق نشدند. درواقع این دست تحرکات در شرایطی که فضا کاملا در اختیار آنهاست نشان از سردرگمی و ضعف آنها در حل مشکلات درونی خود دارد.



که جلسه و دیداری بین این افراد وجود نداشته باشد و اصل دیدار اهمیتی ندارد، محتوای آن حائز اهمیت است که صحت ندارد.

ناطق نوری و جدایی از اصولگرایان

اما چرا ناطق نوری که به عنوان یکی از چهره‌های شاخص و تأثیرگذار در این جریان است سال‌هاست از فضای سیاسی کشور فاصله گرفته و دیگر به عنوان یک وزنه تأثیرگذار در فضای سیاسی کشور حضور ندارد و در بسیاری از مسائل انتخاباتی و کلان سیاسی کشور با اصولگرایان همراهی ندارد؟ مهم‌راه اسمال اصولگرایان تلاش زیادی کردند تا دوباره ناطق نوری را بعد از یک قهر ۱۰ ساله با دنیای سیاست به این فضا بازگردانند، اما موفق نشدند. علی‌اکبر ناطق‌نوری که ۱۰ سال بود در جلسات جامعه روحانیت شرکت نمی‌کرد، در تاریخ ۹ مهرماه ۱۳۹۸ میهمان آنها شده بود. گفته شد که او به دعوت موحدی‌کرمانی، دبیرکل این نهاد،

آتجا حاضر شده است. اما بعدا مشخص شد که او صرفا به میهمانی این تشکل رفته و این به معنی بازگشت دوباره او به جامعه روحانیت مبارز به عنوان یک عضو نیست. در همه این سال‌ها تلاش بسیاری شد تا ناطق دوباره به این تشکل بازگردد یا حداقل نقش پررنگ‌تری در جمع اصولگرایان ایفا کند. تصور کلی بر این است که علت اصلی قهر ناطق از جامعه روحانیت ماجرای مناظره‌های سال ۸۸ و اتهاماتی است که محمود احمدی‌نژاد علیه او و فرزندانش مطرح کرد، در حالی که اختلاف اصلی به انتخابات سال ۸۴ بازمی‌گشت؛ زمانی که عاملیت در انتخابات از جامعه روحانیت گرفته و به یک عضو آن داده شد. با این حال اصولگرایان و به‌ویژه جامعه روحانیت هم در آن شرایط دوقطبی انتخابات صلحت را بر سکوت دیدند تا دفاع از کسی که زمانی نامزد اصلاح آنها در انتخابات ۷۶ بود و بعد هم مسئول هماهنگی نیروهای انقلاب

چطور یک امام جمعه به خاطر عدم التزام به اسلام رد صلاحیت می‌شود؟

موسوی لاری:



موسوی لاری گفت: این بحث که می‌گویند اصلاح‌طلبان احساس خستگی می‌کنند و با خود درگیری داخلی دارند، برخلاف واقع است. اصلاح‌طلبان مسائل را نقد و بررسی می‌کنند و دیالوگ و تعارض دیدگاهی دارند، ولی در تصمیم‌گیری یکی می‌شوند. برخلاف جریان اصولگرا که در دیدگاه‌های مختلف با هم به تفاهم نمی‌رسند.

به گزارش شفقنا، عبدالواحد موسوی لاری، نایب‌رئیس شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان، در پاسخ به این سوال که چه نقدی

است و به خاطر انتخابات استعفا داده، می‌نویسند عدم التزام است، به اسلام! این فرد تا دیروز برای مردم خطبه می‌خوانده و امروز می‌گویند به دلیل عدم التزام به اسلام رد صلاحیت شده است! موسوی لاری گفت: حرکتی که توسط هیئت‌های اجرایی شروع شد، تأثیر منفی بر روی انتخابات گذاشته است. مرحله بعد نحوه برخورد شورای نگهبان و هیئت‌های نظارت است. اگر این دو مرحله را نرمال و طبیعی پیش برویم، مردم هم علی‌رغم همه دلخوری‌هایی که از دولت، مجلس و نحوه زندگی و مشکلات معیشتی خود دارند، پای صندوق رأی می‌آیند و مجلسی شکل می‌گیرد که تا حدی ترکیبی از جناح‌ها خواهد بود. اما اگر این دو مرحله یعنی هیئت‌های اجرایی و هیئت‌های نظارت به درستی عمل نکنند و تعداد زیادی را رد صلاحیت کنند، درنتیجه ممکن است که حضور مردم پای صندوق‌های رأی کم‌رنگ شود. در آن صورت انتخابات ویژگی‌های قانون اساسی خود را از دست خواهد داد. ما امیدواریم که شورای نگهبان و هیئت‌های نظارت خطاهای احتمالی هیئت‌های اجرایی را جبران کند.

سیاست‌روز

اخبار

پیام رهبر انقلاب به نشست

اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا



آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی به پنجاه و چهارمین نشست اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا، تأکید کردند: امسال نشست شما در میانه حوادث مهمی برگزار می‌شود که هر یک از جنبه‌های مهمی در این نشست جنبه‌ها عظمت و اعتبار ایران اسلامی و ملت انقلابی آن است.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی که صبح روز گذشته در وین قرائت شد، به این شرح است:

جوانان عزیز اتحادیه انجمن‌های اسلامی امسال نشست شما در میانه حوادث مهمی برگزار می‌شود که هر یک از جنبه‌ی نشانه عظمت و اعتبار ایران اسلامی و ملت انقلابی آن است. شهادت‌ها، قدرت‌نمایی‌های نظامی، حضور بی‌نظیر مردمی، روحیه قوی و عزم راسخ جوانان، در کنار هزاران مجموعه فعال در عرصه دانش و فناوری و نیز رویکرد دینی و معنوی در بخش عظیمی از جوانان سراسر کشور، همه از سر بر آوردن یک پدیده یکتا در جهان امروز خبر می‌دهد. پدیده‌ای که می‌تواند در آینده تاریخ تأثیرات عمیق و تعیین‌کننده بگذارد. گام دوم انقلاب اسلامی باید بتواند به حول و قوه الهی این پدیده را به کمال برساند و به ثمر بنشاند.

چشم امید و انتظار در این پوشش حیاتی به جوانان دانشمند و فرزانه و با ایمان است و شما می‌توانید در شمار این برگزیدگان تاریخ‌ساز باشید. به امید موفقیت‌های بزرگ شما عزیزان



اصولگرایان

برای فرار از

کمیودهای خود

می‌خواهند از

شخصیت‌هایی

به نام افراد

پشت پرده

معادلات

انتخاباتی

بهره‌بر دای کنند

رقابت مصباح یزدی با ۳ نفر

در مشهد برای انتخابات خبرگان

رئیس حوزه انتخابیه انتخابات میان دوره‌ای خبرگان رهبری در خراسان رضوی گفت: از میان ۳۹ نامزد شرکت‌کننده در نخستین میان دوره‌ای پنجمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری صلاحیت چهار نفر تأیید شده است که از مجموع ۳۹ داوطلب شرکت در این انتخابات در خراسان رضوی ۱۲ نفر انصراف دادند و از میان ۱۷ داوطلب باقی‌مانده صلاحیت چهار نفر توسط شورای نگهبان تأیید شده است.

به گزارش ایرنا، محمدرضا هاشمی گفت: البته مطابق قانون زمان برای اعتراض رد صلاحیت‌شدگان در نظر گرفته شده است.

بر اساس اطلاعیه شماره چهار شورای نگهبان آن عده از داوطلبان نمایندگی انتخابات اولین میان دوره‌ای پنجمین دوره مجلس خبرگان رهبری که توسط شورای نگهبان احراز صلاحیت نشده‌اند، می‌توانند بر اساس تبصره ۲ ماده ۱۶ آیین‌نامه اجرایی قانون انتخابات مجلس خبرگان جهت ارائه شکایات خود ظرف مدت سه روز از تاریخ ۹۸/۱۱/۰۳ الی ۹۸/۱۱/۰۵ از ساعت هشت تا ۱۶ به دفاتر نظارت و بازرسی بر انتخابات استان مربوطه و یا در تهران به نشانی میدان فردوسی، خیابان سیهبد قرنی، خیابان برادران شهید شاداب، روبه‌روی هتل قدس مراجعه کرده و پس از دریافت و تکمیل فرم شکایات، مدارک خود را تحویل داده و رسید آن را دریافت کنند. انتخابات میان‌دوره‌ای پنجمین دوره مجلس خبرگان رهبری برای انتخاب یک نماینده خراسان رضوی در آن مجلس همزمان با انتخابات مجلس شورای اسلامی برگزار می‌شود. مرحوم آیت‌الله سیدمحمود شاهرودی نماینده مردم خراسان رضوی در خبرگان رهبری پارسال درگذشت.

۶ نفر از ۸۸ نماینده مجلس خبرگان رهبری، نمایندگان مردم استان خراسان رضوی در جمع خبرگان هستند.

غلامرضاظریفیان:

یک‌دست شدن حاکمیت به مصلحت کشور نیست

وی گفت: از شورای نگهبان انتظار داریم درخصوص رد صلاحیت‌ها تجدید نظر کنند تا اصلاح‌طلبان بتوانند حضور جدی در انتخابات پیش رو داشته باشند. اگر چنین اتفاقی رخ نداد با شرایط و ابزارهایی که موجود است باید درخصوص اینکه چگونه در انتخابات حضور عملی داشته باشند تصمیم‌گیری شود.

ظریفیان در ادامه در پاسخ به سوالی درخصوص احتمال آماده شدن شرایط برای ریاست قالیباف در مجلس آینده گفت: با نگاهی به کاندیداهای اصولگرایان می‌توان دریافت که احزاب شناسنامه‌دار و قدیمی جریان راست درنهایت در این انتخابات سهم جدی نداشته باشند، درواقع اکنون مجموعه‌ای از میان اصولگرایان در انتخابات مجلس حضور دارند که با اصولگرهای شناسنامه‌دار و قدیمی‌تر متفاوت هستند. اما درخصوص ریاست آقای قالیباف باید منتظر واکنش و نوع انتخاب مردم بود چراکه بارها مردم در عرصه انتخابات شگفتی‌هایی را برخلاف پیش‌بینی‌ها رقم زده‌اند.

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب درخصوص تأکید جریان مقابل به ضرورت حضور و مشارکت اصلاح‌طلبان در انتخابات و نامگذاری عدم مشارکت با عنوان «عدم همکاری با نظام» در انتخابات پیش رو گفت: این ناخوام‌رانه‌ترین برخوردی است که با اصلاح‌طلب‌ها صورت می‌گیرد. اصلاح‌طلبان چگونه باید برادری خود را ثابت کنند؟ جریانی که علی‌رغم همه نامهربانی‌ها مسئولان احزاب‌شان به صحنه

همبستگی ملی را عامل مهمی برای مواجه به تهدیدهای بیرونی و چالش‌های درونی می‌دانند.

وی گفت: اصلاح‌طلبان انتظار داشتند که علی‌رغم نامهربانی‌های صورت گرفته نسبت به این جریان، بتوانند در عرصه حضور داشته باشند تا به رفع با کاهش

شکاف‌ها و مشکلاتی که در جامعه وجود دارد کمک کنند.

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب ادامه داد: در شرایط فعلی جریان اصلاح‌طلبی بخش عظیمی از نیروهای شاخص خود را در انتخابات ندارد، حتی در بسیاری از شهرستان‌ها حتی یک نفر از نیروهای رده سوم یا چهارم اصلاح‌طلبان هم تأیید نشده‌اند و در تهران هم شرایط متفاوت است. خیلی از نیروهایی که ثبت نام کرده بودند رد صلاحیت شدند. درنتیجه اکنون اصلاح‌طلبان با یک پارادوکس مواجه هستند، اینکه حضور حداکثری مردم برای نظام، رهبری و اصلاح‌طلبان اهمیت بسیار زیادی دارد، اما از سوی دیگر فضای فعالیت و حضور فراهم نیست.

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب در ادامه اظهار کرد: طبیعی است که در این شرایط در خیلی از مناطق کشور اصلاح‌طلب‌ها هیچ کاندیدایی ندارند که بخواهند لیست ارائه کنند، پس در آن شهرها تنها می‌توانند به مردم توصیه کنند که در انتخابات شرکت کرده و رای بدهند.



آمده و حضور پیدا کرده‌اند.

وی ادامه داد: البته در میان اصولگرایان عده‌ای همیشه اصلاح‌طلب‌ها را با عینک منفی نگاه می‌کردند اما بخشی از نیروهای جریان مقابل اصلاح‌طلبان را می‌شناسند، سابق‌شان را می‌دانند و چنین نظری را نمی‌پذیرند. ضمن اینکه باید به تجربه‌های خودمان نگاه کنیم. سرنوشت تاریخی ما نشان می‌دهد یک‌دست شدن یک جریان سیاسی در حاکمیت به مصلحت کشور نیست.